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Sammanfattning 

Introduktion: Transportfattigdom innebär begränsningar för individer i deras förmåga 

och möjlighet att resa, exempelvis genom resor till och från arbete, skola, livsmedelsinköp 

och fritidsresor. Transportfattigdom kan förvärra livskvaliteten för utsatta grupper i 

samhället, särskilt under perioder av ekonomisk nedgång (Trafikanalys, 2018). Piotr Zają 

(2016) belyser den starka kopplingen mellan transport och folkhälsa, och förespråkar en 

hållbar och hälsosam transportinfrastruktur för att förbättra människors hälsa och 

livskvalitet över hela världen. 

Syfte: Syftet med den aktuella litteraturstudien är att sammanställa hur transportfattigdom 

påverkar möjligheten till god hälsa ur ett jämlikhetsperspektiv.  

Metod: En systematisk litteraturstudie har använts. Sammanlagt inkluderades 20 

vetenskapliga artiklar från databaserna Cinahl och PubMed. Bland annat har följande 

sökord inkluderats i sökningarna: transport affordability, public health, mobility 

disadvantage, exclusion, access to transportation samt transportation poverty. De 

inkluderade artiklarna hade både kvalitativa och kvantitativa studiedesigner och 

genomförda i Kanada, Australien, USA, Korea, Nepal, Japan, Tajikistan, Malaysia, 

Tyskland. 



Resultat: Studien resulterade i 19 olika teman och subteman (Figur 1). Av dessa 

kategoriserades fem ut som övergripande teman; Tillgänglighet och tillgång till transport, 

Hälsa och välbefinnande, Social rättvisa och hälsoklyftor, Äldre och transport, 

Begränsningar av transport för personer med funktionsnedsättningar.  

Slutsats: Transportfattigdom påverkar möjligheten till god hälsa. Vid planering och 

utformningar av transportlösningar är det därför angeläget att säkerställa tillgänglighet och 

tillgång till transport för alla samhällsgrupper för att skapa bättre förutsättningar för jämlik 

hälsa. 
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Abstract 

Transport poverty is a new concept that includes limitations for individuals in their ability 

to travel, for example traveling to and from work, grocery shopping, and pleasure travel. It 

encompasses all types of transportation, for instance personal vehicles or public 

transportation (Trafikanalys, 2018). Piotr Zają (2016) highlights the intimate connection 

between transportation and public health, and how sustainable and healthy transportation 

infrastructure can improve the quality of life for the world’s population. 

Purpose: The purpose of the current literature study is to compile how transport poverty 

affects possibillity to good health from an equality perspective.  

Method: A systematic literature review was conducted. A total of 20 scientific articles were 

included from the databases Cinahl and PubMed. The search queries encompassed 

following terms: transport affordability, public health, mobility disadvantage, exclusion, 

access to transportation, and transportation poverty. The included articles had both 

qualitative and quantitative study designs and were conducted in Canada, Australia, USA, 

Korea, Nepal, Japan, Tajikistan, Malaysia, and Germany. 

 

Results: The study resulted in 19 different themes and subthemes (Figure 1). Out of these, 

five were categorized as overarching themes: Accessibility and access to transportation, 



 

Health and well-being, Social justice and health disparities, Aging and transportation, 

Limitations of transportation for people with disabilities.  

Conclusion: Transport poverty affects the possibility of good health. When planning and 

designing transport solutions, it is therefore important to ensure accessibility and access to 

transport for all social groups to create better conditions for equal health.  
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1 INTRODUKTION 

Transportfattigdom är ett relativt nytt begrepp som innefattar begränsningar för vissa 

individers möjlighet att transportera sig, detta inkluderar resor till och från arbetet, hämtning 

och lämning till skola eller förskola, införskaffande av mat och så vidare. Men det inkluderar 

även fritidsresor. Transportfattigdom innefattar alla typer av resor med olika färdmedel så 

som exempelvis eget fordon eller med kollektivtrafik (Trafikanalys, 2018). Problematiken med 

transportfattigdom kan i och med en lågkonjunktur komma att försämra livsstandarden för 

utsatta grupper i samhället. Piotr Zają (2016) belyser att transport och folkhälsa är intimt 

sammankopplade och att en hållbar och hälsosam transportinfrastruktur även kan bidra till 

att förbättra folkhälsan och livskvaliteten för människor runt om i världen. 

Transportområdet ingår som en del inom samhällsplaneringen, vilket Folkhälsomyndigheten 

(2022b) beskriver som en viktig arena inom arbetet för att skapa en mer jämlik hälsa och 

hållbar utveckling. Tillgången till kultur, samhällsservice och grönområden påverkas av 

samhällsplaneringens utformning, och därmed även möjligheten till delaktighet i samhället 

generellt vilket innefattar sociala relationer och sammanhållning (Folkhälsomyndigheten, 

2022b). Enligt Kronsell et al. (2016) finns indikationer på att en ökad jämlikhet inom 

transportpolitiken kan generera positiva effekter på utformningen av transportsystemet, inte 

bara ur en demokratisk aspekt, utan även sett till miljö och hållbarhet, detta genom att vissa 

gruppers attityder och beteenden generellt är mer miljövänliga.  Resonemang som dessa skulle 

även kunna öka jämlikheten i samhället, genom att jämförelser mellan olika grupper 

appliceras och att förståelse och ytterligare kunskap inom området uppmärksammas.  

Som utgångspunkt är det av största vikt att alla i befolkningen ska erhålla en god och 

jämlikhälsa för folkhälsopolitiken (Folkhälsomyndigheten, 2022a). Ett jämlikt samhälle 

hjälper därför till att skapa en bättre hälsa för alla. Folkhälsomyndigheten (2022a) påpekar 

att en jämlik hälsa inte ska uppnås genom att alla människor behandlas lika, utan genom att 

man tar hänsyn till de ojämlikheter som existerar och skapar förutsättningar så att alla 

människor får samma chans till god hälsa. 

Folkhälsoarbete grundar sig därför i att hälsan hos befolkningen inte endast ska vara så god 

som möjligt, utan även att den ska vara jämlikt fördelad. En jämlik hälsa beskrivs med 

frånvaro av systematiska skillnader mellan olika grupper såsom ålder, kön, yrke eller 

geografisk benägenhet (Folkhälsomyndigheten, 2022a). 

Inom det övergripande transportpolitiska målet som är framtaget av regeringen finns 

långsiktiga, samhällsekonomiska riktlinjer för transportförsörjningar sett till hela 

befolkningen och näringslivet vilket belyser arbetet med jämlika transportmöjligheter är ett 

angeläget område även ur ett politiskt perspektiv (Trafikverket, 2015). Transportfattigdom 
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innefattas enligt Lucas et al (2016) av när transportlösningarna endast är designade och kan 

användas av en grupp med vissa fysiska förutsättningar, befintliga transportalternativ 

uppfyller inte möjligheten att upprätthålla dagliga behov eller rimlig livskvalitet. När de 

ekonomiska kostnaderna för transportmedel är så stora att den övergripande inkomsten i 

hushållet hamnar under den officiella fattigdomsgränsen. Transporterna tar sådan tid att 

följderna leder till social isolering och obefintlig fritid eller att de rådande förhållandena är 

farliga, otrygga eller ohälsosamma (Lucas et al., 2016).  

Idag ser inte resvanorna i Sverige likadana ut för samtliga i befolkningen. Om samtliga hade 

rest på likvärdigt vis så hade detta bidragit till en väsentligt lägre utsläppsgrad samt 

energiutsläpp men även en betydligt högre trafiksäkerhet (Smidfelt & Winslott, 2019).  

Att det finns en signifikant skillnad i hur olika befolkningsgrupper reser på olika vis har visat 

sig vara en genomgående trend genom hela världen (Pourhashem et al., 2022). 

Enligt Elias et al. (2015) inverkar socioekonomiska faktorer på huruvida olika grupper i 

befolkningen reser i vissa av Arabstaterna. I dessa länder så beskriver Elias et al. (2015) att 

gruppen kvinnor även tenderar att röra sig mer till fots. För att förbättra mobiliteten för denna 

grupp och göra resandet mer jämlikt så behöver Arabstaterna fokusera mer på en mer 

utvecklad kollektivtrafik.    

Patil et al. (2022) har genom en granskning undersökt faktorer som påverkar insatser och 

politik inom infrastruktur och rörlighet i städer för äldre individer i låg- och 

medelinkomstländer. Studien bekräftar att det finns ett samband mellan psykisk hälsa och 

möjligheten att transportera sig kopplat till den undersökta populationen av äldre vuxna (Patil 

et al., 2022).   

Inom samma område har Sun et al. (2021) studerat vilka förändringar utvecklandet av 

kollektivtrafiken på landsbygden kunnat ge för positiva följder för områden i Kina. Sun et al. 

(2021) analyserade en utvecklad form av sammanlänkade busslinjer som alla utgick från ett 

geografiskt område på landsbygden runt tre stora städer och i stället för att punktmarkera 

vissa busslinjer, arbetades området om för att följa upp hela området så att befolkningen på 

det viset skulle kunna ta sig i princip överallt med hjälp av buss. I beaktande av flera faktorer 

som exempelvis populationen i området, ekonomisk status och när i tid det fanns störst behov 

av att resa.   

Inför framtiden så finns det även indikatorer som visar att skillnader i resor även kan skilja 

sig åt mellan olika åldrar på befolkningen, och inte endast mellan könen. Hjorthol et al (2010) 

har under en kohortstudie studerat resmönstret under en 20 årsperiod och där kunnat 

konstatera att resmönstret följer med en individ i livet och förändras inte när individen blir 

äldre. Hjorthol et al (2010) kunde även konstatera att den till och med fanns en ökning av 

resandet hos den äldre befolkningen i jämförelse med yngre grupper mellan 20-25 år. Den 

äldre befolkningen reser mer dagligen och gör fler resor där det ingår övernattning utanför det 
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egna hemmet. Att ha tillgång till en egen bil belyses även som en faktor för att lättare kunna 

göra dessa nöjesresor och att det starkt associerades med positiva hälsoeffekter.    

  

1.1.1 Folkhälsovetenskaplig relevans  

Inom de åtta svenska nationella folkhälsomålen är målområde; 6. Levnadsvanor och 7. 

Kontroll, inflytande och delaktighet relevanta målområden för ämnet ojämlikhet inom 

transportmöjligheter vilket påvisar att det har en tydlig folkhälsovetenskaplig relevans.  

Ett fokusområde inom målområde 6 är att öka tillgängligheten till aktiviteter och miljöer, 

vilket involverar handlingsutrymmet och möjligheterna till hälsosamma levnadsvanor 

(Folkhälsomyndigheten, 2022c). Målområde 7. Kontroll, inflytande och delaktighet har ett 

fokusområde som avser “ett jämlikt deltagande i det civila samhället” vilket belyser vikten av 

att främja alla individers möjligheter till inflytande och kontroll i det dagliga livet och 

samhället.     

  

Ur ett politiskt perspektiv har det transportpolitiska målen som antogs av Riksdagen 2009 en 

tydlig folkhälsovetenskaplig relevans för utvecklingen av transportmöjligheterna. Dess 

övergripande mål är att trygga transportförsörjningen ur ett samhällsekonomisk och 

långsiktigt förhållningssätt (Regeringskansliet, u.å). Det transportpolitiska målet har även ett 

funktionsmål som berör jämlikhet, vilket fastställer att transportbehoven ska värderas lika 

sett till olika grupper i befolkningen. Inom hänsynsmålet, som är en del av det 

transportpolitiska målet, framställs vikten av transportsystemets utformning genom dess 

relevans inom nollvisionen mot dödsfall i trafiken och det övergripande arbetet för att 

förbättra hälsan sett till miljö och miljökvalitetsmål (Regeringskansliet, u.å). Ojämlika 

transportmöjligheter tenderar att drabba redan socialt utsatta grupper, som exempelvis äldre 

och grupper med olika funktionsnedsättningar, hårt. 

  

Främjande av transportmöjligheter är även ett relevant område i ett av de 17 globala målen 

som ingår i Agenda 2030; målområde 11: Hållbara städer och samhällen. Målområdet syftar 

till att: ”Göra städer och bosättningar inkluderande, säkra, motståndskraftiga och hållbara”. 

Delmål 11.2: tillgängliggör hållbara transportsystem för alla, definierar tydligt målsättningen 

att senast 2030 skapa hållbara, tillgängliga och ekonomiskt överkomliga transportsystem 

(Globala Målen, 2022). För att förverkliga delmålet betonas förbättringar inom trafiksäkerhet, 

satsningar inom kollektivtrafiken samt ökat fokus på individer som redan är socialt utsatta 

(Globala Målen, 2022).  
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1.2 Problemformulering 

Tillgången och möjligheten till transport ser olika ut för olika grupper i befolkningen, vilket 

innebär systematiska skillnader som påverkar människors tillgång till viktiga resurser som 

sjukvård, social delaktighet och andra viktiga destinationer. Detta bidrar till ojämlika 

förutsättningar till god hälsa mellan grupper i olika social position, och kan förstärka redan 

befintliga ojämlikheter i samhället. Studien kommer att grunda sig i begreppet 

transportfattigdom och hur detta kan komma att påverka samt begränsa människors liv och 

hälsa. Detta innefattar hur transportmöjligheter påverkar utsatta grupper i samhället och vilka 

faktorer som tidigare artiklar har redovisat. Ur ett folkhälsovetenskapligt perspektiv är det 

viktigt att skapa jämlika förutsättningar för hela befolkningen sett till delaktighet och 

inkludering i samhället. Transportmöjligheterna och dess utformning är därför ett viktigt 

område att belysa. Detta för att se vilka problem tillgängligheten och möjligheten att 

transportera sig utgör, och även hur det kan påverka hälsan för redan utsatta grupper i 

samhället.  

Den aktuella uppsatsen kommer därför att belysa hur transportfattigdom inverkar på 

samhället ur ett jämlikhetsperspektiv och huruvida eventuella förändringar i resmönster 

skulle ge en förbättrad folkhälsa. 
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2 SYFTE 

Syftet med litteraturstudien är att sammanställa hur transportfattigdom påverkar 

möjligheten till god hälsa ur ett jämlikhetsperspektiv.   
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3 METOD 

Studien är baserad på vetenskapliga artiklar som valdes ut från sökningar i databaserna 

Pubmed och CIHNAL. För att tydliggöra tillvägagångssättet för genomförandet av studien 

kommer detta avsnitt att ge förklaringar kring datainsamling, urval, validitet, reliabilitet, 

generaliserbarhet, analys och etiska överväganden. Valet av att använda en systematisk 

litteraturstudie för att genomföra denna uppsats har grundat sig i Brymans (2018) slutsats att 

forskningsmetoden ger goda möjligheter att bearbeta och tolka redan befintlig forskning inom 

specifika områden. 

 

 



   

 

4 Tabell 1 

Tabell 1. Redovisning av databassökning. 

Sökblock/söktermer Datum Databas Filter   Träffar 
Antal 
lästa 

abstrakt 

Antal 
inkluderade 

artiklar 
 

Transport AND (affordability OR disadvantage) 2023-04-18 Cinahl Peer reviewed, språk Engelska  147 12 3  

(“public health” OR health) AND mobility 2023-04-18 Cinahl Peer reviewed, språk Engelska  13,231 2    

Transport AND (affordability OR disadvantage) AND (“public health” OR 
health) AND mobility  

2023-04-18 Cinahl Peer reviewed, språk engelska  6 6    

((transport* affordability OR disadvantage) AND "public health" AND 
mobility) 

2023-04-18 Cinahl Peer reviewed, språk engelska  5 5    

((transport* affordability OR access to transportation) AND "public 
health" AND mobility) 

2023-04-18 Cinahl Peer reviewed, språk engelska  8 8 1  

Transport* AND (affordability OR disadvantage) 2023-04-18 PubMed 
Språk Engelska,  
Publikationsår 2018-2023 

 3,321 11 10  

(“public health” OR health) AND mobility 2023-04-18 PubMed 
Språk Engelska,  
Publikationsår 2018-2023 

 23,599 3    

Transport* AND (affordability OR disadvantage) AND(“public health” OR 
health) AND mobility 

2023-04-18 PubMed 
Språk Engelska,  
Publikationsår 2018-2023 

 60 3 3  

((transport* affordability OR disadvantage) AND "public health" AND 
mobility) 

2023-04-18 PubMed 
Språk Engelska,  
Publikationsår 2018-2023 

 145 5 2  

((transport* affordability OR access to transportation) AND "public 
health" AND mobility 

2023-04-18 PubMed 
Språk Engelska,  
Publikationsår 2018-2023 

 72 3 1  

 Totalt    20  



 
  

 

 

4.1 Urval 

Inklusionskriterierna vid sökningen bestod huvudsakligen av att artiklarna var 

engelskspråkiga och i databasen Cinahl användes även funktionen peer-review, något som 

inte fanns tillgängligt i PubMed. För att begränsa antalet artiklar i PubMed valdes därför 

inklutionskriteriet av publikationsår mellan 2018-2023.   

Den första urvalsprocessen bestod av att läsa artiklarnas titlar, om dessa ansågs relevanta för 

studiens syfte lästes även artiklarnas abstrakt. Samtliga titlar lästes, bortsett från sökningarna 

(“public health” OR health) AND mobility i PubMed samt (“public health” OR health) AND 

mobility  i Cinahl som hade ett högt antal sökträffar, vilket bidrog till att behovet att gå igenom 

samtliga träffar inte ansågs finnas och att en mer översiktlig genomgång av titlar gjordes på 

dessa. Urvalet vid databassökningen hade redan exkluderat artiklar som var skrivna på andra 

språk än engelska, detta för att minimera risken att misstolka eller snedvrida materialet, och 

endast inkludera artiklar som publicerats mellan 2018-2023 sett till sökningar i PubMed.  

Då inklusionskriterierna för studien var att artiklarna ska vara vetenskapliga orginalartiklar 

och peer reviewed kontrollerades detta i Ulrischweb, något som gjorde att 1 artikel 

exluderades på grund av att den inte uppfyllde kraven för att anses vara orginalartikel. En 

kvalitetsgranskning av artiklarna genomfördes därefter i CASP granskningsmall, detta för att 

bedöma artiklarnas kvalitet. Slutligen inkluderades 20 artiklar i studien (se bilaga 1). 

4.2 Datainsamling 

Artiklarna i studien har samlats in via sökmotorerna PubMed och Cinahl och datainsamlingen 

genomfördes den 18 april 2023. Valet av databaser har baserats på att båda sökmotorerna 

innehåller vetenskapliga publikationer inom relevanta områden sett till studiens ämne. 

PubMed är en av världens största medicinska referensdatabaser, och Cinahl är främst inriktad 

på området inom hälso- och vårdvetenskap (Backman,2016). Sökningarna genomfördes med 

hjälp av två olika databaser för att bredda sökningarna och ge en ökad möjlighet att finna fler 

artiklar att inkludera i arbetet. Bland annat har följande sökord inkluderats i sökningarna: 

transport affordability, public health, mobility disadvantage, exclusion, access to 

transportation samt transportation poverty. Vid databassökningarna har dessa ord sedan 

kombinerats med hjälp av att skriva OR och AND samt trunkering. Trunkering och 

användandet av asterisktecknet möjliggör att sökordet även inkluderar skiftande böjningar 

och ändelser på ordet (Backman,2016).   
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4.3 Flödesschema över sökprocess och urval 

 

 

4.4 Analys 

Valet av analysmetod baseras på att en tematisk analys enligt Bryman (2018) är användbar 

och flexibel för kvalitativa studier. Vilket Braun & Clarke (2006) bekräftar genom att beskriva 

metoden som fri från teoretiska ramar och möjliggör nya tolkningar av redan befintlig 

forskning. 

Tematisk analys är en metod för att analysera kvalitativa data inom samhällsvetenskaplig 

forskning. Enligt Bryman (2018) är tematisk analys en teknik som involverar identifiering av 

mönster, teman och kategorier i data för att få en djupare förståelse av forskningsfrågan eller 

fenomenet som studeras.  

Trovärdigheten i strukturerade studier avser flera olika områden och påverkar även synen på 

både forskningsprocessen och dess resultat. Begreppet validitet rymmer både extern och 

intern validitet, vilket syftar till två olika angreppssätt att undersöka validiteten i studien. 

Bryman (2018) betonar vikten av reflexivitet och transparens i tematisk analysprocessen. 

Detta inkluderar att vara medveten om ens egna fördomar och antaganden och dokumentera 

analysprocessen för att möjliggöra transparens och replikerbarhet. 
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För att genomföra tematisk analys beskriver Bryman (2018) sex steg som forskare kan följa. 

För det första är det viktigt att bli förtrogen med datamaterialet genom att läsa och återläsa 

det för att få en övergripande förståelse av innehållet. Därefter kan forskaren generera initiala 

koder genom att identifiera meningsfulla enheter av data och tilldela koder till dem baserat på 

deras innehåll. När initiala koder har genererats, är nästa steg att söka efter teman genom att 

identifiera mönster eller kluster av koder som relaterar till varandra på något sätt. Forskaren 

behöver sedan granska de identifierade temana för att säkerställa att de är sammanhängande   

och meningsfulla representationer av datamaterialet. Efter det behöver forskaren definiera 

och namnge teman baserat på deras innehåll och betydelse (Bryman, 2018). Analysen av 

artiklarna följde sex steg (Figur 1) i enlighet med Braun & Clarke (2006).  

 

Figur 1 
Tematisk analys utifrån Braun och Clarke (2016). 

 

 

Artiklarna genomlästes ett flertal gånger och ord och eventuella likheter antecknades. Nästa 

steg bestod av att sammanfatta artiklarna, detta för att ge en tydligare översikt och lättare 

kunna utläsa och identifiera teman eller liknelser sett till artiklarnas syfte och resultat. 

Därefter bearbetades samtliga artiklar systematiskt för att identifierade likheter och teman 

som författarna uppmärksammade under arbetets gång. Dessa teman grundade sig i de koder 

som författarna identifierat. Koderna kunde sedan kategoriseras in i gemensamma grupper 

som bildade litteraturstudiens övergripande teman. Exempelvis visade analysen av artiklarna 

ett resultat av flertalet koder som innehöll information om äldre, av dessa koder kunde sedan 

författarna bilda temat äldre och transport.  Utifrån analysprocessen identifierades totalt fem 
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övergripande teman tillgänglighet och tillgång till transport, hälsa och välbefinnande, social 

rättvisa och hälsoklyftor, äldre och transport samt begränsningar av transport för personer 

med funktionsnedsättningar. Dessa redovisas i studiens resultatdel.     

 

4.5 Etiska överväganden 

Författarna har strävat efter att tolka, analysera och agera objektivt samt endast inkludera 

artiklar som beaktar etiska aspekter i sin forskning. Etiska aspekter kan anses viktiga både för 

att granska tillförlitligheten och för att öka möjligheten att kunna dra korrekta slutsatser, 

vilket även bidrar till god transparens. Forskning som innefattar individer bör ta hänsyn till 

etiska principer, för att skydda individernas rättigheter men även att forskningen säkerställer 

ett respektfullt tillvägagångsätt sett till både individer och grupper i samhället (Malterud, 

2014). Helsingforsdeklarationen fastställer en rad grundläggande etiska principer inom 

forskning som involverar människor och är utarbetad för att forskare ska kunna skydda 

människors hälsa, integritet och värdighet (Malterud, 2014). 

För denna studie har etiska överväganden bland annat inneburit att samtliga inkluderade 

artiklar varit peer review och granskats i CASP, detta för att kritiskt granska och bedöma 

tillförlitligheten och även säkerställa att artiklarna är genomförda på ett etiskt korrekt sätt.  

Braun och Clarke (2006) tydliggör att tematisk analys som metod kan anses kan ha otydlig 

avgränsning och ett begränsat erkännande, därför har författarna tydligt förklarat 

tillvägagångsätt, genomförande och utvärdering och därmed gett läsaren förutsättningar att 

bedöma studiens transparens och trovärdighet och inkluderade artiklar. 
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5 RESULTAT 

Artiklarna som inkluderats i litteraturstudien har genomförts i Kanada, Australien, USA, 

Korea, Nepal, Japan, Tajikistan, Malaysia, Tyskland och innehåller både kvalitativa och 

kvantitativa studiedesigner. 

Utifrån den tematiska analysen identifierades totalt 19 olika teman och subteman (Figur 1). 

Av dessa 19 kategoriserades fem ut som övergripande teman och resterande 14 

kategoriserades in som subteman. Följande koder utgjorde de olika kategorierna för 

identifiera samtliga teman: 

Koder: Tillgänglighet och tillgång till transport, Transportkostnader, Tillgänglighet för 

personer med funktionsnedsättningar, Hälsa och välbefinnande, Hälsa och välbefinnande i 

samband med transport, Hälsa och socialt välbefinnande hos äldre och deras tillgång till 

transport, Hälsoklyftor mellan grupper i samhället beroende på tillgänglighet och tillgång till 

transport, Äldre och transport, Äldre personers användning av och tillgång till transport och 

Hälsorelaterade hinder för äldre personer att använda transport.  

Figur 2.  
Identifierade teman.  
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5.1     Tillgänglighet och tillgång till transport 

Tillgänglighet och tillgång till transport är särskilt viktigt för äldre personer som ofta stöter på 

hinder att ta sig fram. I studierna av Ma et al. (2022) och Ryvicker et al. (2020) undersöktes 

olika transportutmaningar som äldre personer kan möta, inkluderat begränsningar i rörlighet 

och tillgång till transport. Crist et al. (2022) och Scholes-Robertson et al. (2022) fokuserade 

på hur transport kan påverka hälsa och hälsoklyftor, genom att studera sambandet mellan 

socioekonomisk ställning och användning av olika transportmedel. Nabieva och Souares 

(2019) undersökte faktorer som påverkar beslutet att söka vård bland migranter i norra 

Tadzjikistan och identifierade att transport var en av de största utmaningarna för att få till 

tillgång till hälso- och sjukvård. Veitch et al. (2017) undersöker i deras studie hur faktorer som 

exempelvis närmiljöns utformning och föräldrars inställning påverkar möjligheten för barn 

att använda aktiva transportmedel och möjligheterna till att vara självständiga i sin rörlighet. 

Exempelvis genom att resa med kollektivtrafik utan föräldrars sällskap. Studiens resultat 

(Veitch et al., 2017) påvisar viktiga faktorer för planering och utformning av närmiljöer och 

transportpolicy för att främja hälsosamma och självständiga resvanor hos barn i 

socioekonomiskt utsatta områden.  

Dessa studier belyser vikten av att främja tillgänglighet och tillgång till transport för att 

upprätthålla självständighet, oberoende och social delaktighet, särskilt sett till äldre personer 

och personer med socioekonomisk utsatthet.  

  

5.2    Hälsa och välbefinnande  

Hälsa och välbefinnande är ett viktigt tema i sammanhanget av transport och dess påverkan 

på individers hälsa. En av de studier som undersöker ämnet är Devkota et al. (2018) som har 

fokuserat på tillgängligheten till hälso- och sjukvård för kvinnor med funktionsnedsättningar 

i Nepal. Cochran et al. (2022) styrker att grupper som redan har större social och ekonomisk 

nackdel, exempelvis låginkomsttagare och personer med kroniska sjukdomar, stöter på fler 

transportbarriärer och upplever ett större antal negativa konsekvenser för att besöka 

hälsovården. Detta bidrar bland annat till ogynnsamma hälsoresultat för patienter. Vahora et 

al. (2023) studerade hur transportrelaterad rättvisa påverkar ungdomars hälsa. Rachele et al. 

(2015) undersökte sambandet mellan individuell socioekonomisk position, 

grannskapsnackdel och transportval. Resultaten från dessa studier (Devkota et al., 2018; 

Cochran et al. 2022; Vahora et al., 2023; Rachele et al., 2015) påvisar vikten av att förstå 

sambandet mellan transport och hälsa för att förbättra tillgängligheten till hälso- och sjukvård 

och minska hälsoklyftorna.  
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5.3 Social rättvisa och hälsoklyftor 

Social rättvisa och hälsoklyftor är ett viktigt ämne som har undersökts i fyra av studierna i 

analysen. Dessa studier har visat hur socioekonomiska faktorer, funktionshinder och 

hälsoutmaningar kan påverka tillgången till transport och hälsa. Schwartz et al. (2023) visade 

att funktionshindrade vuxna i Kanada, hade svårigheter att få tillgång till mat på grund av 

transportrelaterade utmaningar. Abe et al. (2020) fann att en social skörhet och försämrad 

transporttillgänglighet påverkade äldre vuxnas transportbeteende i Japan. Remillard et al. 

(2022) visade att personer som åldras med rörelsebegränsningar stöter på 

transportutmaningar som kan påverka deras förmåga att delta i samhället och upprätthålla 

sin självständighet. Adepoju et al. (2022) fann att Medicare-patienter (Medicare är ett 

offentligt finansierat sjukvårdsystem i USA) med mental ohälsa ofta har ouppfyllda sociala 

behov vilket ofta var relaterade till transport. Dessa fyra studier belyser vikten av att hantera 

sociala rättvisefrågor för att upprätthålla hälsan och välbefinnandet för utsatta grupper. 

  

5.4    Äldre och transport 

Fem studier i analysen fokuserade på äldre vuxnas tillgång till transport och dess påverkan på 

hälsa och välbefinnande. Analysen av studier inkluderade Raphael et al. (2001), som 

genomförde en deltagarbaserad policyundersökning för att undersöka hur regeringsbeslut 

påverkar livskvaliteten för äldre i Toronto, Kanada. Ashworth et al. (2022) undersökte 

hälsokonsekvenserna av begränsad transportåtkomst för äldre i Nepal. Jang et al. (2020) 

studerade faktorer som påverkar transportkostnader för äldre patienter i Korea. Unsworth et 

al. (2019) undersökte även hur konsumentval och användning av rörlighetsstöd påverkar 

äldre vuxnas tillgång till transport. Ma et al. (2022) undersökte erfarenheter av äldre 

ursprungsbefolkningar i navigering av transportsystem i en urban miljö i Kanada, vilket ger 

en inblick i de särskilda utmaningar som kan upplevas av äldre från utsatta grupper. 

Resultaten från Abdul och Mohd (2023) indikerar att privata transporttjänster kan vara en 

värdefull resurs för äldre vuxna. De ger äldre personer tillgång till transport, socialt stöd och 

möjligheten att delta i aktiviteter utanför hemmet i större utsträckning. Klicnik & Dogra 

(2019) belyser vikten av att ta hänsyn till individuella behov och preferenser när utformningar 

till transportlösningar för äldre vuxna utformas. Studien (Klicnik & Dogra, 2019) belyser även 

att det är viktigt att erbjuda tillgängliga och säkra transportalternativ som tar hänsyn till äldres 

fysiska och kognitiva förmågor.  

Sammanfattningsvis visar de sex studierna  på utmaningar och begränsningar av transport för 

äldre vuxna, vilket i sin tur kan påverka deras hälsa och välbefinnande. Dessa studier visar på 

behovet av att uppmärksamma äldres tillgång till transport och dess påverkan på deras 

livskvalitet. En bättre förståelse för äldres transportbehov och utmaningar kan bidra till att 
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utveckla åtgärder för att förbättra deras tillgång till transport och indirekt förbättra deras 

hälsa och välbefinnande.  

  

5.5  Begränsningar av transport för personer med 
funktionsnedsättningar 

Begränsningar i transportåtkomst kan påverka personer med funktionsnedsättningar särskilt 

hårt och begränsa deras tillgång till hälso- och sjukvård, social delaktighet och 

samhällsservice. Två studier i analysen fokuserade på detta problem. Remillard et al. (2022) 

undersökte transportutmaningar för personer som åldras med rörelsebegränsningar, medan 

Schwartz et al. (2023) studerade tillgången till mat för funktionshindrade vuxna i Toronto, 

Kanada. Dessa studier belyser behovet av att skapa tillgängliga transportlösningar för 

personer med funktionsnedsättningar för att säkerställa deras rätt till hälsa och 

välbefinnande. Remillard et al. (2022) använde kvalitativa intervjuer för att undersöka 

transportutmaningar för personer som åldras med rörelsebegränsningar och identifierade 

hinder som bristande tillgänglighet och kostnader. Schwartz et al. (2023) genomförde en 

liknande studie och undersökte möjligheten att inhandla mat för funktionshindrade vuxna i 

Toronto, Kanada, och fann att bristande transportåtkomst kan leda till en otillfredsställande 

tillgång till livsmedel. Dessa studier visar vikten av att ta hänsyn till personer med 

funktionsnedsättningar i planering och implementering av transportlösningar, och belyser 

vikten av att säkerställa strukturella faktorer inom transport för att tillgodose deras 

delaktighet i samhället. 
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6 DISKUSSION 

Resultaten från den aktuella litteraturstudien ger en överblick över olika aspekter av transport 

och dess påverkan på hälsa, välbefinnande och rättvisa. Resultaten av teman och subteman 

som har framkommit ger en mer detaljerad förståelse för de specifika utmaningar som 

individer kan möta när det gäller att använda och få tillgång till transport där mycket kan 

beskrivas ingå i begreppet transportfattigdom. Genom att transportfattigdom är en komplex 

fråga krävs ett holistisk och målinriktat synsätt för att undersöka och redogöra för dess 

effekter och konsekvenser.  

6.1 Resultatdiskussion 

En av huvudfynden i litteraturstudien är att tillgänglighet och tillgång till transport är av stor 

betydelse för hälsan och drabbar utsatta grupper i samhället hårdast vilket påvisar 

problematiken kring transportfattigdom ur ett jämlikhetsperspektiv. Detta genom att det 

påverkar möjligheten att upprätthålla självständighet, oberoende och social delaktighet, 

särskilt sett till äldre personer och personer med socioekonomisk utsatthet. Flera studier, 

inklusive Ma et al. (2022) och Ryvicker et al. (2020), har visat på de olika utmaningar som 

äldre personer kan stöta på, exempelvis begränsningar i rörlighet och tillgång till transport. 

Andra studier, som Nabieva och Souares (2019), har visat att transport kan vara en av de 

största utmaningarna för tillgång till hälso- och sjukvård för utsatta grupper, något som kan 

kopplas till målområde 11 i Agenda 2030 som betonar att satsningar inom hållbara 

transportmöjligheter och transportsystem kräver ökat fokus på utsatta grupper i samhället 

(Globala Målen, 2022).     

En slutsats som kan dras från denna litteraturstudie är att social rättvisa och hälsoklyftor har 

stora utmaningar inom transportsektorn. Flera studier (Schwartz et al., 2023) och (Remillard 

et al., 2022), visar på hur socioekonomiska faktorer, funktionshinder och hälsoutmaningar 

kan påverka tillgången till transport. Bristande tillgång till transport kan leda till social 

isolering och uteslutning för utsatta grupper, vilket i sin tur kan påverka hälsotillståndet.    

Ytterligare en viktig slutsats som kan dras från den aktuella litteraturstudien är att personer 

med funktionsnedsättningar har särskilda utmaningar i samband med transport. Av några 

studier (Remillard et al. 2022; Schwartz et al. (2023) framgår att bristande tillgänglighet och 

höga kostnader för transport utgör stora hinder för personer med funktionsnedsättningar. 

Detta utgör, enligt Lucas et al (2016), ett exempel på transportfattigdom eftersom det rör sig 

om transportlösningar som endast är designade för en grupp med fysiska förutsättningar.  Det 

är därför viktigt ur ett jämlikhetsperspektiv att vidta åtgärder för att säkerställa att dessa 

personer har full tillgång till transporttjänster vid utformningen av transportlösningar.  En 
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faktor som skulle kunna tas i beaktande för länder som Sverige, som har fyra årstider, är att 

vissa åtgärder behöver anpassas efter årstid. På sommaren kan exempelvis grupper med 

funktionsnedsättningar lättare ta sig fram, men vid hårdare väderlek - till exempel vid snöfall 

eller regn – skulle transportmöjligheter behöva erbjudas.  

Resultatet belyser även att det finns utmaningar när det gäller att bedöma transportens 

påverkan på befolkningens hälsotillstånd. Studier som Devkota et al. (2018) och Vahora et al. 

(2023) har visat att det är svårt att identifiera specifika samband mellan transport och hälsa 

på grund av den komplexa interaktionen mellan olika faktorer som påverkar hälsan. 

En viktig aspekt som kan diskuteras ytterligare när det gäller transportfattigdom är den 

regionala och urbana dimensionen. Den aktuella studien har visat att transportfattigdom ofta 

är mer utbredd i socioekonomiskt utsatta områden och mindre tillgängliga stadsdelar. Det 

innebär att vissa grupper i samhället, särskilt de som lever i dessa områden, kan vara mer 

drabbade av bristande tillgång till transportmöjligheter och därmed står inför större 

utmaningar när det gäller att upprätthålla sin rörlighet och delta i samhällslivet. Detta kan 

sammankopplas med de transportpolitiska målen, som berör riktlinjer inom 

transportförsörjningar och jämlika transportmöjligheter till hela befolkningen, som ett 

angeläget område för att främja en mer jämlik hälsa (Trafikverket, 2015). Detta kan ur ett 

socioekonomiskt perspektiv bland annat belysa aspekten av den positiva verkan som cykling 

ger i den form av att det är en fysisk aktivitet samt att cykla är gratis både under 

transportsträckan och till parkering av fordonet (Trafikverket, 2015). 

För att effektivt hantera transportfattigdom är det därför nödvändigt att anta en helhetssyn 

och implementera målinriktade insatser som tar hänsyn till de unika behov och utmaningar i 

olika geografiska områden. Det kan innebära att investera i infrastruktur och transportnätverk 

i socioekonomiskt utsatta områden, exempelvis genom att förbättra tillgången till 

kollektivtrafik, erbjuda subventionerade transporttjänster och främja alternativa 

transportlösningar. Att fokusera på att minska transportfattigdom och skapa rättvisa 

möjligheter till rörlighet kan på sikt bidra till att främja social inkludering och förbättra hälsan 

och välbefinnandet för hela befolkningen, något som bekräftas i de Svenska nationella 

folkhälsomålen (Folkhälsomyndigheten, 2022c). Även det övergripande transportpolitiska 

målet belyser vikten av jämlika transportmöjligheter och att beakta ett jämlikhetsperspektiv 

vid beslut för transportsystemets utformning (Regeringskansliet, u.å).  

Resultaten belyser därmed vikten av att uppmärksamma hälsokonsekvenserna av transport 

och att dessa påverkar tillgängligheten till hälso- och sjukvård. Trots att studierna i den 

aktuella litteraturstudien har undersökt transport och hälsa i olika kontexter och 

populationer, saknas det fortfarande forskning om vissa aspekter inom detta ämne, 

exempelvis sambandet mellan transport och psykisk hälsa eller effekterna av nya teknologier 

på tillgänglighet och tillgången till transport. Ytterligare forskning är därför nödvändig för att 

få en djupare förståelse för de olika aspekterna av transport och hälsa samt för att utveckla 

effektiva strategier för att främja hälsa och välbefinnande genom transport. Exempel på 
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faktorer som saknats i denna litteraturstudie är om missbruksproblematik kan vara av 

betydelse för individers resvanor och huruvida det finns ett samband med nyinflyttade 

individer som inte förstår hur systemet fungerar.   

Litteraturstudien belyser problematiken kring transportfattigdom och jämlik hälsa och även 

att dessa områden är av stor vikt för folkhälsan. Globala målen (2022) bekräftar detta och 

tydliggör att en hållbar stadsutveckling i form av exempelvis bostäder, transporter, 

infrastruktur och offentliga platser är viktiga områden i detta arbete (Globala målen, 2022).  

 

6.2 Metoddiskussion 

I den aktuella litteraturöversikten genomfördes en systematisk sökning av artiklar som 
relaterar till transport och hälsa med fokus på de olika teman och subteman såsom 
tillgänglighet och tillgång till transport, hälsa och välbefinnande, rättvisa och hälsoklyftor, 
äldre och transport, och begränsningar av transport för personer med funktionsnedsättningar. 
Olika sökord och filter användes för att hitta relevanta artiklar i databaserna PubMed och 
Cinahl. Ordet “mobility” visade sig vara användbart som sökord då det inkluderade rörlighet 
kopplat till transport och gav flera relevanta artiklar sett till studiens syfte. Författarna 
upplevde under arbetets gång att ordet “transport” gav många träffar på irrelevanta artiklar 
som syftade på transport av celler, blod och syre, dock kunde detta minimeras med hjälp av 
trunkering och sökordskombinationer.    

En begränsning i studien är att den endast innefattar sökningar av artiklar på engelska,  
publicerade från och med år 2018 sett till sökningarna i Pubmed. Detta kan ha påverkat 
resultatet av sökningen genom att det kan ha missats eventuellt relevant information från 
tidigare publicerade artiklar, samt på andra språk. Dock valdes denna begränsning att göras 
då sökträffarna ansågs bli för stora att hantera utan dessa begränsningar. Sökningar i Cinahl 
återfanns inte lika många träffar därför ansågs inte denna begränsning vara nödvändig.  

En annan begränsning är att endast artiklar som var publicerade i vetenskapliga tidskrifter 
inkluderades. Relevant information från andra källor som exempelvis böcker och rapporter 
från icke-vetenskapliga organisationer och myndigheter kan därmed ha bidragit till ytterligare 
relevant information till studien. Valet att kryssa i peer reviewed sett till sökningarna i Cinahl 
kan även diskuteras, då verktyget inte betraktas som 100% tillförlitligt kan relevanta artiklar 
exkluderats vilket således begränsar sökningarna i Cinahl ur den aspekten.   

En annan utmaning var att klassificera studierna i våra olika teman och subteman. Eftersom 
vissa studier innehöll information som kunde passa in i flera teman, var det i vissa fall svårt 
att exakt placera dem i en enda kategori. 

Sett till den aktuella studien kan den interna validiteten beskrivas som hög, då resultatet visar 
att en hög tillförlitlighet i enlighet med tidigare uppfattningar och kunskaper inom området. 
Bryman (2018) beskriver att den externa validiteten är en bedömning av generaliserbarheten 
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av resultatet, vilket i den aktuella studien kan beskrivas hög då litteraturstudien bygger på 
tolkningar och analyser av flertalet tidigare studier. Möjligheten att andra forskare skulle ha 
tolkat och analyserat materialet annorlunda är därmed en relativt låg risk eftersom den 
aktuella studien styrks av tidigare forskning. 

Litteraturöversikten ger en god överblick av forskningen inom transport och hälsa, med dess 
olika aspekter som kan påverka hälsa och välbefinnande. Författarna hoppas att slutsatser och 
tillhörande diskussion kan bidra till att öka medvetenheten kring de utmaningar som finns i 
samband med transport och hälsa och att den kan hjälpa till att identifiera framtida 
forskningsbehov på området. 

 

6.3 Slutsats 

Syftet med denna studie var att undersöka hur transportfattigdom påverkar möjligheten till 

god hälsa ur ett jämlikhetsperspektiv. Denna litteraturstudie ger en grundlig överblick över 

viktiga teman som innefattar transport och dess påverkan för hälsa och välbefinnande. 

Resultaten visar att det är viktigt att främja tillgänglighet och tillgång till transport för att 

upprätthålla oberoende, självständighet och social delaktighet, vilket är viktigt för att skapa 

jämlika möjligheter till god hälsa. 

Begränsningar av transport för personer med funktionsnedsättningar har visat sig vara en 

viktig omständighet som måste beaktas för att säkerställa tillgången till hälso- och sjukvård, 

samhällsservice och social delaktighet. Det är också viktigt att uppmärksamma äldres tillgång 

till transport och dess påverkan på deras livskvalitet. En bättre förståelse för olika gruppers 

transportbehov och utmaningar skulle bidra till att utveckla åtgärder för att förbättra deras 

tillgång till transport och därmed förbättra deras förutsättningar att erhålla god hälsa.  

Dessa resultat kan vara till nytta vid planering av transportlösningar och för att säkerställa 

tillgänglighet och tillgång till transport för alla samhällsgrupper. Vidare forskning inom 

området kan komma att bidra till en ännu mer detaljerad och djupare förståelse sett till 

sambanden mellan transport och hälsa. 
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differentierad analys av transportkostnaderna i 

samband med hälso- och sjukvårdstjänster. 

Data samlades in genom en självrapporteringsmetod, 

vilket kan leda till felaktiga eller inkonsekventa svar. En 

annan svaghet var att studien var begränsad till en viss 

region (Korea) och kan därför inte generaliseras till andra 

länder eller regioner. 

Devkota, H. R., Murray, E., Kett, M., & Groce, N. (2018). Are maternal 

healthcare services accessible to vulnerable group? A study among women 

with disabilities in rural Nepal. PloS one, 13(7), e0200370. 

https://doi.org/10.1371/journal.pone.0200370 

Syftet var att undersöka tillgängligheten av 

mödravårdstjänster för kvinnor med 

funktionshinder i en landsbygdsregion i Nepal, samt 

att identifiera hinder och möjliga lösningar för att 

förbättra tillgången till dessa tjänster. 

Nepal 
Tvärsnittsundersöknng med totalt 

354 deltagare.  

Resultatet visade att kvinnor med funktionshinder 

i en landsbygdsregion i Nepal upplevde många 

hinder för att få tillgång till adekvat mödravård, 

inklusive fysiska hinder, ekonomiska hinder, brist 

på transport och otillräcklig information om hälso- 

och sjukvårdstjänster. 

Kombinationen med intervjuer med både kvinnor 

med funktionshinder och sjukvårdspersonal.  

En svaghet med studien är att den är begränsad till en viss 

region i Nepal och kan därför inte generaliseras till andra 

områden eller länder. 

Schwartz, N., Buliung, R., & Wilson, K. (2023). Experiences of food access 

among disabled adults in Toronto, Canada. Disability & Society, 38(4), 

610–634. https://doi-

org.libraryproxy.his.se/10.1080/09687599.2021.1949265  

Undersöka och beskriva upplevelserna av fysiska 

transporthinder bland vuxna personer med 

funktionsnedsättningar i Toronto, Kanada. 

Kanada 
Semistrukturerade intervjuer med 23 

deltagare 

Resultaten visade att deltagarna upplevde flera 

hinder för att få tillgång till mat, inklusive 

ekonomiska begränsningar, fysiska hinder och 

bristande tillgänglighet av transport.  

Studien använder dess kvalitativa metod som gör det 

möjligt för deltagarna att själva berätta om sina 

erfarenheter och att resultaten ger insikter om de 

specifika behoven hos funktionshindrade personer 

när det gäller matåtkomst. 

Dess begränsade omfattning, med endast 23 deltagare 

från ett begränsat geografiskt område. 

Det kan finnas andra faktorer som påverkar 

tillgängligheten till hälso- och sjukvård, som inte 

inkluderades i studien. En annan svaghet är att studien 

inte granskade socioekonomiska faktorer som kan ha 

påverkat tillgängligheten till hälso- och sjukvårdstjänster. 

Ashworth, H C., Roux, T L. & Buggy, C J., Healthcare accessibility in the 

rural plains (terai) of Nepal: physical factors and associated attitudes of the 

local population, International Health, Volume 11, Issue 6, November 2019, 

Pages 528–535, https://doi.org/10.1093/inthealth/ihz008 

Nepal 

Resultaten visade att fysiska faktorer som brist på 

infrastruktur och transport var de största hindren 

för tillgänglighet till hälso- och sjukvårdstjänster i 

regionen. Brist på hälso- och sjukvårdspersonal 

och medicinsk utrustning var också viktiga 

Tvärsnittsundersökning med 

enkätfrågor med 585 deltagare.  

Undersöka tillgängligheten till hälso- och sjukvård i 

en landsbygdsregion i Nepal och relaterade faktorer 

som påverkar tillgängligheten, inklusive fysiska 

faktorer som infrastruktur och transport samt 

attityder hos den lokala befolkningen gentemot 

 Få antal deltagare i studien. Även  att den endast utfördes 

i en specifik geografisk region. 
Observationell kohortstudie  

Syftet med studien var att undersöka hur offentliga 

beslutsprocesser påverkar livskvaliteten för äldre 

och hur deras erfarenheter och synpunkter kan 

integreras i policyutvecklingen. Dessa beslut 

innefattade bland annat transportpolitik.

Kanada 

Resultaten visade att äldre personer i Toronto 

kände sig åsidosatta och inte inkluderade i 

beslutsprocessen. 

Att äldre personer själva var delaktiga i 

forskningsprocessen. 

Studien inkluderade en bred och varierad grupp av 

deltagare vilket ökar generaliserbarheten av 

resultaten. 

Crist, K., Benmarhnia, T., Frank, L. D., Song, D., Zunshine, E., & Sallis, J. F. 

(2022). The TROLLEY Study: assessing travel, health, and equity impacts of 

a new light rail transit investment during the COVID-19 pandemic. BMC 

Public Health, 22(1), 1–13. https://doi-

org.libraryproxy.his.se/10.1186/s12889-022-13834-1  

Syftet med studien var att undersöka hur en ny 

spårvagnsinvestering (TROLLEY) i Pittsburgh, USA 

påverkade resmönster,  rättvisa och hälsa under 

COVID-19-pandemin. 

USA 

Resultaten visade att TROLLEY hade en positiv 

effekt på resandet, med en ökning av antalet resor 

längs spårvagnslinjen. 

Prospektiv kohortstudie med 465 

deltagare.   

Metoden gjorde det möjligt för deltagarna att själva 

berätta om sina upplevelser.
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Författare, år och titel  Syfte  Land 
Studiedesign och antal 

deltagare 
Resultat  Styrkor  Svagheter 

Abe, T., Kitamura, A., Seino, S., Yokoyama, Y., Amano, H., Taniguchi, Y., 

Nishi, M., Nofuji, Y., Ikeuchi, T., Sugiyama, T., & Shinkai, S. (2020). Frailty 

Status and Transport Disadvantage: Comparison of Older Adults' Travel 

Behaviours between Metropolitan, Suburban, and Rural Areas of Japan. 

International journal of environmental research and public health, 17(17), 

6367. https://doi.org/10.3390/ijerph17176367  

Studien syftar till att identifiera faktorer som 

påverkar resvanorna för äldre vuxna i olika 

områden.

Japan  
Tvärsnittsundersökning, 9104 

deltagare. 

Resultaten visade att fragila äldre vuxna i alla tre 

områden var mindre benägna att resa och använde 

oftare kollektivtrafik än äldre vuxna som inte var 

fragila. Dessutom använde fragila äldre vuxna i 

landsbygdsområden kollektivtrafik mindre ofta än 

i storstadsområden och förstäder. 

Studiens styrkor inkluderar dess stora urval av 

deltagare från tre olika områden i Japan. 

En svaghet med studien är att den är 

tvärsnittsundersökning, vilket begränsar möjligheterna att 

dra slutsatser om kausala samband. 

Adepoju, O. E., Liaw, W., Patel, N. C., Rastegar, J., Ruble, M., Franklin, S., 

Renda Obasi, E., & Woodard, L. (2022). Assessment of Unmet Health-

Related Social Needs Among Patients With Mental Illness Enrolled in 

Medicare Advantage. JAMA network open, 5(11), e2239855. 

https://doi.org/10.1001/jamanetworkopen.2022.39855  

Undersöker förekomsten av ohälsorelaterade sociala 

behov hos patienter med psykisk sjukdom som är 

inskrivna i Medicare Advantage-programmet i USA. 

USA  Kohortstudie med 56 081 deltagare. 

Resultaten visade att ca en tredjedel av 

patienterna med psykisk sjukdom hade minst ett 

ohälsorelaterat socialt behov som inte uppfylldes. 

De vanligaste ohälsorelaterade sociala behoven 

som inte uppfylldes var transport, mat och 

boende. 

En av studiens styrkor är dess stora urval av 

deltagare. 

Resultaten påverkas av självrapportering av 

ohälsorelaterade sociala behov och andra faktorer som 

inte inkluderades i studien 

Scholes-Robertson, N. J., Gutman, T., Howell, M., Craig, J., Chalmers, R., 

Dwyer, K. M., Jose, M., Roberts, I., & Tong, A. (2022). Clinicians' 

perspectives on equity of access to dialysis and kidney transplantation for 

rural people in Australia: a semistructured interview study. BMJ open 12(2), 

e052315. https://doi.org/10.1136/bmjopen-2021-052315  

Identifiera faktorer som påverkar tillgången till 

dessa behandlingar för patienter som bor på 

landsbygden. 

Australien 
Semistrukturerade intervjuer med 

totalt 28 deltagare.  

Resultaten visade att sjukvårdspersonal upplevde 

att det fanns en ojämlik tillgång till dialys och 

njurtransplantation för patienter på landsbygden. 

Studiens styrkor inkluderar dess fokus på 

sjukvårdspersonalens perspektiv och dess betydelse 

för att identifiera faktorer som påverkar tillgången 

till behandlingar för patienter på landsbygden. 

Dess lilla urval av sjukvårdspersonal, vilket kan begränsa 

generaliserbarheten av resultaten. 

Nabieva, J., & Souares, A. (2019). Factors influencing decision to seek health 

care: a qualitative study among labour-migrants' wives in northern 

Tajikistan. BMC pregnancy and childbirth, 19(1), 7. 

https://doi.org/10.1186/s12884-018-2166-6  

Syftet med studien var att identifiera faktorer som 

påverkar beslutet att söka vård för en viss grupp 

människor, samt att förstå hur dessa faktorer 

relaterar till de specifika utmaningar som denna 

grupp möter. 

Tajikistan 

Fokusgrupper och enskilda 

intervjuer. 16 semistrukturerade 

intervjuer och 2 

fokusgruppsdiskussioner med 16 

deltagare.  

Resultaten visade att det fanns flera faktorer som 

påverkade beslutet att söka vård, en av dessa 

faktorer var bristande transportmöjligheter. 

Studiens styrkor inkluderar dess fokus på en 

underrepresenterad population och dess användning 

av kvalitativa metoder för att undersöka komplexa 

frågor. 

En svaghet med studien är dess lilla urval av deltagare, 

vilket kan begränsa generaliserbarheten av resultaten. 

Fokuserar på en undersökt population, vilket kan ge 

viktig information för att utveckla effektivare 

hälsofrämjande program. 

Använder ett litet urval av deltagare, vilket kan begränsa 

generaliserbarheten av resultaten. 

Använder en transkriptionsprocess som involverar 

flera granskare för att minska risken för bias och 

felaktigheter. 

Rapporterar om både positiva och negativa aspekter 

av implementeringen av programmet, vilket ger en 

mer balanserad bild. 

Veitch, J., Carver, A., Salmon, J., Abbott, G., Ball, K., Crawford, D., Cleland, 

V., & Timperio, A. (2017). What predicts children's active transport and 

independent mobility in disadvantaged neighborhoods?. Health & place, 44, 

103–109. https://doi.org/10.1016/j.healthplace.2017.02.003   

Undersöka faktorer som påverkar användningen av 

aktiv transport och självständighet hos barn i 

socioekonomiskt utsatta områden i Sydney. 

Australien
Tvärsnittsundersökning med 184 

deltagare. 

Resultaten visade att föräldrarnas uppfattning om 

områdets säkerhet, samt även tiden som avsätts 

för att transportera sina barn och tillgången till 

lämpliga transportmedel påverkar barnens 

användning av aktiv transport och 

självständighet. 

Studiens styrkor inkluderar användningen av en 

tvärsnittsdesign och inkluderingen från ett utsatt 

samhälle. 

Nackdelar inkluderar att undersökningen endast 

inkluderade ett fåtal områden i en stad, vilket begränsar 

generaliserbarheten av resultaten till andra regioner och 

områden. 

Urvalet av deltagare från olika åldersgrupper och 

socioekonomiska bakgrunder, vilket ökar bredden 

och mångfalden i studiens data. 

Potentiell bias i urvalsprocessen om deltagarna inte är 

representativa för hela populationen eller om det finns en 

självselektionseffekt. 

Ryvicker, M., Bollens-Lund, E., & Ornstein, K. A. (2020). Driving Status and 

Transportation Disadvantage Among Medicare Beneficiaries. Journal of 

Applied Gerontology, 39(9), 935–943.  

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC6486463/  

Syftet med studien var att undersöka sambandet 

mellan körkortsinnehav och nackdelar med 

transport bland äldre  personer som är berättigade 

till Medicare i USA 

USA 
Empirisk kvantitativ studie med 

7498 deltagare 

Resultaten visade att äldre personer utan körkort 

löpte högre risk för nackdelar med transport, 

inklusive att missa läkemedelsbehandlingar, att 

undvika läkarbesök och att känna sig isolerade. 

Dessutom visade det sig att socioekonomiska 

faktorer som inkomst och utbildning också 

påverkade risken för transportnackdelar. 

Studiens styrkor inkluderar användningen av en stor 

och representativ population av äldre  personer som 

är berättigade till Medicare, samt en omfattande 

enkät för att samla in data om deltagarnas 

körkortsinnehav och transportbehov. 

Resultaten kan vara begränsade till äldre  personer som 

har Medicare-förmåner och kan därför  inte generaliseras 

till andra befolkningsgrupper. 

Nämner inte eventuella utmaningar eller hinder som 

uppkom under programmet. 

Eftersom programmet är relativt nytt, kan det vara för 

tidigt att bedöma dess långsiktiga effekter eller 

hållbarhet. 

Risk för att sociala förväntningar eller önskemål kan 

påverka deltagarnas svar, vilket kan leda till snedvridning 

av data. 

Aktuell studie med data från ett nytt problemområde. 

Är även är  etiskt godkänd. 

Fokuserar på ett specifikt mobilt hälsofrämjande 

program, vilket kan begränsa överförbarheten till andra 

program. 

Resultaten från studien måste beaktas i samband med 

Covid-19 pandemin, vilket kan ha påverkat studiens 

resultat. 

Studiepopulationen är inte representativ med den totala 

Resultaten visade att personer med 

funktionshinder upplevde många utmaningar när 

de reste med kollektivtrafik, inklusive begränsad 

tillgänglighet till kollektivtrafik, svårigheter att 

navigera på och av fordon, och bristande respekt 

och förståelse från andra passagerare och 

kollektivtrafikpersonal. Många av deltagarna 

uppgav att de valde att inte använda kollektivtrafik 

på grund av dessa utmaningar. 

Syftet med studien var att undersöka hur personer 

med funktionshinder som använder 

mobilitetsanordningar (exempelvis rullstol) väljer 

och använder kollektivtrafik, samt de utmaningar de 

möter. 

Kvantitativ metod med 

telefonintervjuer, totalt 67 deltagare. 

Unsworth, C. A., Rawat, V., Sullivan, J., Tay, R., Naweed, A., & Gudimetla, P. 

(2019). "I'm very visible but seldom seen": consumer choice and use of 

mobility aids on public transport. Disability and rehabilitation. Assistive 

technology, 14(2), 122–132. 

https://doi.org/10.1080/17483107.2017.1407829   

Australien 

Abdul Latiff, A. R., & Mohd, S. (2023). Transport, Mobility and the 

Wellbeing of Older Adults: An Exploration of Private Chauffeuring and 

Companionship Services in Malaysia. International  , 20(3), 2720. 

https://doi.org/10.3390/ijerph20032720   

Malaysia  

Resultaten visade att dessa tjänster kan öka äldre 

vuxnas känsla av självständighet och trygghet 

samt ge sociala fördelar genom interaktion med 

följeslagarna. 

Undersöka hur privata transporttjänster som 

erbjuder både chaufför- och följeslagartjänster 

påverkar transportmöjligheter och välbefinnande 

för äldre vuxna i Malaysia. 

Kvalitativ metod, totalt 21 deltagare.  

Cochran, A.L., McDonald, N.C., Prunkl, L. et al. (2022 )Transportation 

barriers to care among frequent health care users during the COVID 

pandemic. BMC Public Health 22, 1783 (2022). 

https://doi.org/10.1186/s12889-022-14149-x 

USA 

Resultatet visade att en av tre tillfrågade upplevde 

transporthinder till hälso- och sjukvården mellan 

juni 2020 och juni 2021. 

Syftet är att undersöka transporthinder och 

tillgången till hälso och sjukvårdstjänster under 

Covid-19pandemin bland högfrekventa 

sjukvårdsanvändare. 

Kvalitativ analys med 323 deltagare.

Presenterar ett konkreta resultat av programmet, 

bland annat ökat ungdomsdeltagande i 

beslutsprocesser och förbättrade rörlighetsalternativ 

för ungdomar. 

Vahora, K. I., Dove, R. M., Par, J. B., Mustefa, L., & Saelens, B. E. (2023). 

Navigating Health Equity Through Mobility Justice: Youth of Color 

Organizing for Transportation Equity in Our Backyards. Health Promotion 

Practice, 24, 28S–40S. https://doi-

org.libraryproxy.his.se/10.1177/15248399221142628   

USA 

Resultaten indikerar hur identitet påverkar 

ungdomars upplevelser av transport och hur 

programmet lyckats identifiera dessa utmaningar 

och påverka policyändringar för att göra transport 

mer rättvist och tillgängligt för ungdomar. 

Kvalitativa individuella intervjuer 

med 7 deltagare. 

Syftet med artikeln är att beskriva utvecklingen, 

implementeringen, åtgärderna och effekterna av 

Youth for Equitable Streets (YES) Fellowship-

programmet, med fokus på att göra arbetet 

ungdomscentrerat och orienterat mot att 

Potentiell betydelse för samhället genom att belysa 

frågor kring äldre vuxnas rörlighet och 

välbefinnande. 
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